Exspectat angelus responsum : tempus est enim ut revertatur ad Deum qui misit illum <sup>1</sup>. Exspectamus et nos, o Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premit sententia damnationis<sup>2</sup>. Et ecce offertur tibi prelium salutis nostræ : statim liberabimur si consentis. In sempiterno Dei Verbo <sup>3</sup> facti sumus omnes, et ecce mori-

<sup>1</sup> Ce sont à peu près les paroles que l'ange Raphaël adresse à la famille de Tobie, avant de la quitter pour remonter vers Dieu. (Tob., xii, 20.) D'ailleurs, les allusions de ce genre se rencontrent à chaque ligne dans les écrits de saint Bernard : il avait tellement imprégné sa pensée et son cœur des leçons de nos saints livres, qu'il ne pouvait plus ouvrir la bouche sans que le divin texte vint de lui-même se placer sur ses lèvres, et former comme la trame continuelle de son style. — Remarquer de nouveau l'emploi abusif de *illum* pour *eum*.

Cf. page 53, note 4.

<sup>2</sup> *Verbum miserationis, damnationis* : voir, sur cette tournure, p. 33, n. 7.

<sup>3</sup> *In Verbo*, dans le sens de *per Verbum*. (Cf. p. 10, n. 7.) Quant au fond de la pensée, remarquer dans tout ce morceau le beau parallèle établi par l'orateur entre le « Verbo » de Dieu, la « parole » subsistance du Père, dont le *fiat* créait le monde, et la « parole » de Marie, cette courte et brève parole humaine (*in tuo brevi responso*) dont le *fiat* va contribuer à le sauver.

mur<sup>1</sup>: in tuo brevi responso sumus reficiendi, ut ad vitam revocemur.

Hoc<sup>2</sup> supplicat a te, o pia Virgo, flebilis Adam cum misera sobole sua exsul de<sup>3</sup> paradiso, hoc<sup>4</sup> Abraham, hoc David. Hoc ceteri flagitant sancti Patres, patres scilicet tui, qui et ipsi habitant in regione umbræ mortis<sup>5</sup>. Hoc totus mundus tuis genibus provolulus exspectat. Nec immerito, quando<sup>6</sup> ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus deique universorum filiorum Adam, totius generis tui.

Da, Virgo, responsum festinanter. O Domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi<sup>7</sup>. Ipse quoque omnium Rex et Dominus, quantum concupivit decorem tuum<sup>8</sup>, tantum desiderat et responsionis assensum, in qua nimirum proposuit salvare<sup>9</sup> mundum. Et cui placuisti in silentio jam magis placebis ex verbo, cum ipso tibi clamet de cælo: O pulchra inter mulieres, fac me audire vocem tuam<sup>10</sup>. Si ergo tu eum facias audire vocem tuam, ipse te faciet videre salutem nostram.

<sup>1</sup> *Et ecce mortimur*: formule biblique; (Cf. I Reg., xiv, 43; Dan., xiii, 43.)

<sup>2</sup> *Hoc supplicat*: c'est une tournure déjà plus d'une fois signalée: l'accusatif des pronoms ou adjectifs neutres marquant une idée de quantité, se construit très bien avec des verbes intransitifs, afin de qualifier l'action exprimée par le verbe. L'auteur va dire plus loin, en employant la même tournure: *hoc quod gemebas, quod suspirabas*.

<sup>3</sup> *Exsul de paradiso*: voir page 84, note 5 et page 134, note 3.

<sup>4</sup> *Hoc, sous-ent. supplicat*. L'auteur affectionne ces répétitions avec ellipse du verbe. Il va nous dire plus loin: *Quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi*; et dans le morceau suivant: *Si factaris superbis undis, si ambitionis, si de-*

*tractionis, si emulationis...*

<sup>5</sup> *In regione umbræ mortis*, expression biblique (Is., ix, 2 et Matth., iv, 16), désignant ici les *limbes*, où les âmes des anciens patriarches attendaient la venue du Messie promis.

<sup>6</sup> *Quando*, dans le sens de « puis-quo », proprement « du moment que », construit avec l'indicatif, la cause étant représentée comme la pensée de celui qui parle. (Cf. p. 56, n. 3.)

<sup>7</sup> *Inferi et superi*, expressions usitées dans la langue classique pour désigner les habitants du ciel et ceux du séjour des morts. (Cf. page 87, note 1.)

<sup>8</sup> Ps. xlii, 12.

<sup>9</sup> *Salvare*: voir, au sujet de cette expression, la note 5 de la page 6.

<sup>10</sup> Cant., i, 7; viii, 13. Quant à la tournure *fac me audire*, voir plus haut, page 14, note 6.

Numquid non hoc est quod quærebas, quod gemebas, quod diebus et noctibus orando suspirabas? Quid igitur? tu es cui hoc promissum est, an aliam expectamus <sup>1</sup>? Immo <sup>2</sup> tu ipsa, non alia. Tu, inquam, illa <sup>3</sup> promissa, illa expectata, illa desiderata, ex qua sanctus pater tuus Jacob jam morti appropinquans vitam sperabat æternam, cum dicebat : Expectabo salutare tuum, Domine <sup>4</sup>! in qua denique, et per quam Deus ipse rex noster ante secula disposuit operari salutem in medio terræ <sup>5</sup>. Quid ab alia speras, quod tibi offertur? quid per aliam expectas, quod per te mox exhibebitur <sup>6</sup>, dummodo præbeas assensum, respondeas verbum?

Responde itaque citius angelo, imo per angelum Domino. Responde verbum, et suscipe Verbum <sup>7</sup> : profer tuum, et concipe divinum : emitte transitorium <sup>8</sup>, et amplectere sempiternum. Quid tardas <sup>9</sup>? quid tropidas? Aperi, Virgo beata, cor fidei, labia confessioni, viscera Creatori. Ecce deside-